



GOVERNO FEDERAL; ESTADO DO PARANA; MUNICIPIO DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO Á JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISAO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | NO BIMESTRE MAI/JUN | ATE O BIMESTRE 2014 | ATE O BIMESTRE 2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 11.689.948,63 | 1.764.653,08 | 5.453.758,18 | 4.818.742,34 |
| Receitas Tributárias | 255.230,00 | 118.655,37 | 243.527,88 | 106.334,50 |
| IPTU | 45.000,00 | 1.792,99 | 37.231,98 | 35.446,21 |
| ISS | 30.000,00 | 14.185,04 | 31.778,86 | 13.165,16 |
| ITBI | 75.000,00 | 82.389,43 | 107.602,17 | 1.844,83 |
| IRRF | 90.930,00 | 18.455,20 | 55.087,82 | 40.703,26 |
| Outras Receitas Tributárias | 14.300,00 | 1.832,71 | 11.827,05 | 15.175,04 |
| Receitas de Contribuições | 105.000,00 | 17.753,56 | 51.447,81 | 48.818,25 |
| Receitas Previdenciárias | | | | |
| Outras Receitas de Contribuições | 105.000,00 | 17.753,56 | 51.447,81 | 48.818,25 |
| Receita Patrimonial Líquida | 6.400,00 | 3.896,60 | 4.389,88 | 5.436,21 |
| Receita Patrimonial | 66.701,37 | 19.868,81 | 50.575,86 | 25.360,35 |
| (-) Aplicações Financeiras | 60.301,37 | 15.972,21 | 46.185,98 | 19.924,14 |
| Transferências Correntes | 11.261.018,63 | 1.619.205,12 | 5.134.172,18 | 4.637.610,36 |
| FPM | 8.000.000,00 | 1.240.407,32 | 3.759.719,27 | 3.481.359,00 |
| ICMS | 2.800.000,00 | 381.211,70 | 1.129.370,58 | 1.165.743,49 |
| Convênios | 35.000,00 | 5.393,58 | 43.787,16 | 12.258,15 |
| Outras Transferências Correntes | 426.018,63 | -7.807,48 | 201.295,17 | -21.750,28 |
| Demais Receitas Correntes | 62.300,00 | 5.142,43 | 20.220,43 | 20.543,02 |
| Dívida Ativa | 17.200,00 | 1.792,02 | 9.176,17 | 9.962,70 |
| Diversas Receitas Correntes | 45.100,00 | 3.350,41 | 11.044,26 | 10.580,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 1.396.727,18 | 227.461,99 | 807.046,93 | 257.780,00 |
| Operações de Crédito (III) | | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | | |
| Alienação de Bens (V) | 85.000,00 | 43.110,00 | 43.110,00 | |
| Transferências de Capital | 1.311.727,18 | 184.351,99 | 763.936,93 | 257.780,00 |
| Convênios | 1.026.727,18 | 184.351,99 | 718.936,93 | |
| Outras Transferências de Capital | 285.000,00 | | 45.000,00 | 257.780,00 |
| Outras Receitas de Capital | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.311.727,18 | 184.351,99 | 763.936,93 | 257.780,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 13.001.675,81 | 1.949.005,07 | 6.217.695,11 | 5.076.522,34 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | PREVISAO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | NO BIMESTRE MAI/JUN | ATE O BIMESTRE 2014 | ATE O BIMESTRE 2013 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 10.810.055,75 | 1.614.624,72 | 4.849.685,12 | 3.784.986,18 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 5.458.197,40 | 1.078.067,54 | 2.712.354,95 | 2.084.659,26 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 573.963,00 | 111.116,61 | 332.537,34 | 265.573,68 |
| Outras Despesas Correntes | 4.777.895,35 | 425.440,57 | 1.804.792,83 | 1.434.753,24 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 10.236.092,75 | 1.503.508,11 | 4.517.147,78 | 3.519.412,50 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.560.294,36 | 238.493,71 | 769.458,87 | 97.347,45 |
| Investimentos | 2.335.294,36 | 205.641,27 | 673.010,09 | 29.025,61 |
| Inversões Financeiras | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 225.000,00 | 32.852,44 | 96.448,78 | 68.321,84 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 2.335.294,36 | 205.641,27 | 673.010,09 | 29.025,61 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | 59.500,00 | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VXIII) = (X + XV + XVI + XIV) | 13.001.675,81 | 1.709.149,38 | 5.190.157,87 | 3.548.438,11 |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - VXIII) | 370.788,70 | 239.855,69 | 1.027.537,24 | 1.528.084,23 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | Valor Corrente |
|--|---------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE RE | 1.033.100,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

LINDORVAL MIRANDA
SECRETARIO DA FAZENDA